
 

Delibera della Giunta Regionale n. 8 del 16/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DGR N. 454/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con la deliberazione n. 454 del 12/07/17 la Giunta regionale ha programmato i fondi POC della linea

di  azione  "Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo  e  cultura"  ai  fini  della  promozione  del
turismo religioso e valorizzazione dei santuari della Campania;

b) con la richiamata deliberazione sono state programmate risorse per complessivi € 1.000.000,00 a
valere sul POC 2014-2020, da destinare ad interventi  di  riqualificazione, restauro conservativo e
valorizzazione dei santuari regionali nonché dei luoghi di culto che abbiano presentato istanza di
riconoscimento come santuario e comunque ai fini della creazione o del consolidamento di itinerari
religiosi per favorire la diffusione dei flussi dei pellegrini anche in aree ancora da sviluppare in ambito
di turismo religioso;

c) con  la  deliberazione  in  parola  è  stato,  tra  l'altro,  stabilito  che  l’individuazione  delle  proposte
progettuali  da  finanziare  (ciascuna  per  l’importo  massimo  di  €  200.000,00)  per  realizzare  gli
interventi «avvenga tramite procedura selettiva disciplinata da apposito Bando a sportello adottato
dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo» secondo le direttive contenute nel presente
provvedimento;

d) la deliberazione n. 454/2017 ha, inoltre, precisato che le istanze per essere ammissibili  debbano
possedere i seguenti requisiti minimi:

d.1) Progetti relativi a santuari regionali depositari di culti di consolidata tradizione, nonché mete
di  antichi  percorsi  di  pellegrinaggio  oppure  progetti  relativi  a  luoghi  di  culto  che  abbiano
presentato istanza di riconoscimento come santuario parimenti depositari di culti di consolidata
tradizione, nonché mete di antichi percorsi di pellegrinaggio;
d.2)  Progetti  relativi  ad edifici  di  culto  individuati  nel  precedente punto “d.1”  le cui  condizioni
strutturali comportino gravi problemi di sicurezza;
d.3) Progetti, relativi ai suddetti edifici di culto, che siano immediatamente cantierabili;

e) la DGR n.454/2017 ha stabilito che la verifica preliminare delle proposte progettuali che perverranno,
sotto  il  profilo  della  conformità  documentale  alle  previsioni  dell’Avviso,  nonché  la  conseguente
valutazione, con annesso elenco delle proposte progettuali risultate ammissibili,  saranno condotte
dai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

f) con il decreto dirigenziale n. 147 del 28/08/2017 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e
il  Turismo,  è  stato  approvato  il  suddetto  Avviso  Pubblico,  con  annesso  modello  di  istanza  di
finanziamento,  in  cui  sono specificati  i  destinatari  della  procedura selettiva,  e le  modalità  per  la
presentazione delle istanze di finanziamento;

g) che  l'Avviso  Pubblico,  in  conformità  al  criterio  di  Bando  a  sportello  individuato  dalla  DGR  n.
454/2017, ha stabilito la redazione di apposita graduatoria formata in ragione dell’ordine di arrivo
delle istanze nonché l’approvazione   della   graduatoria   e   l’individuazione,   nell’ambito   della
medesima,   delle   proposte progettuali   beneficiarie   del   finanziamento   regionale,   in   base
all’ordine   decrescente   di   posizione determinato   dall’ordine   di   arrivo   delle   istanze,   fino   a
concorrenza   delle   risorse   disponibili;   

h) con  decreto  dirigenziale  n.  149  del  6/11/2017  si  è  preso atto  della  verifica  dei  requisiti  previsti
dall’articolo  4  dell’Avviso  delle  istanze  pervenute  nei  termini  previsti  effettuata  dagli  uffici  della
Direzione Generale per  le  Politiche  Culturali  ed  il  Turismo e sono stati  approvati  l’“Elenco delle
istanze Ammissibili a finanziamento” (Allegato A) (n. 34) e l’“Elenco delle istanze non ammissibili”
(Allegato B) (n. 107) rinviando a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento dei progetti
nonché l’impegno delle somme occorrenti;

PRESO  ATTO che  le  attività  collegate  al  citato  decreto  non  hanno  ancora  prodotto  obbligazioni
giuridicamente vincolanti a carico della Regione nei confronti di soggetti terzi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



CONSIDERATO che:
a) l'obiettivo  programmato con la  DGR n.  454/2017 è la  valorizzazione dei  più noti  luoghi  di  culto

santuariali, già ampiamente inseriti nei grandi circuiti turistico - culturali, ma anche delle realtà cd.
“minori”  diffuse sul  territorio  regionale già riconosciute come santuario o che abbiano presentato
istanza di  riconoscimento come santuario e che siano comunque testimonianza del  radicamento
delle tradizioni cultuali;

b) il criterio del “Bando a sportello”, come attuato in applicazione della citata DGR n. 454/2017, non
risulta idoneo a consentire il raggiungimento degli obiettivi programmati in quanto non consente una
valutazione qualitativa delle proposte progettuali, assorbendo in via preliminare ogni altro giudizio e
incidendo  su  una  bilanciata  valutazione  di  merito  delle  istanze  presentate,  sia  sotto  il  profilo
dell’ammissibilità, sia con riguardo all’entità dell’importo del contributo assentito;

RITENUTO,  pertanto,  sussistente  l’interesse  pubblico  concreto  e  attuale  alla  revoca,  ai  sensi
dell’articolo 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, della DGR n. 454/2017, fatta salva ogni
successiva  determinazione  in  ordine  alla  programmazione  di  fondi  POC  della  linea  di  azione
"Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura" ai fini della promozione del turismo religioso e
valorizzazione dei santuari della Campania;

VISTI 
a) la legge regionale n. 18/2014;
b) la delibera di Giunta regionale n. 454 del 12 luglio 2017;
c) il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di revocare, ai sensi dell'articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, la deliberazione n.
454 del 12 luglio 2017;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore al Turismo, al
Responsabile della Programmazione Unitaria, al Referente Unico POC, alla Direzione Generale per
le Politiche Culturali e il Turismo per i provvedimenti di competenza, nonché al BURC e alla  sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018


	BURC n. 6 del  22 Gennaio 2018

